
 
Servizio Territoriale del Basso Campidano e del Sarrabus 

 

Sede legale: Via Cagliari,  276     09170  Oristano    C.F. 90037020956      tel. 0783 308 580    fax 0783 300 677 
Sede amministrativa: ………………………………………………………………. 

www.sardegnaagricoltura.it 
 

 
 

 
                      DETERMINAZIONE  N. __1088/2008_____ DEL ___20.03.2008___ 
 

 

 

Oggetto: Decreto Legislativo 29.03.2004, n. 102 Nuovo Fondo di Solidarietà – piogge 
alluvionali e persistenti di dicembre 2004 in parte della provincia di Cagliari. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTA la L.R. 08.08.2006, n° 13 istitutiva dell’Argea Sardegna; 

VISTA la L.R. 13.11.1998,n° 31 ; 

VISTO lo statuto dell’Argea, approvato con Delibera della Giunta Regionale n° 25/37 del 

03.07.2007; 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2004, n° 102, recante interventi finanziari a sostegno delle 

imprese agricole, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera i) della legge 7 marzo 2003, n° 38 

che approva la normativa del nuovo Fondo di solidarietà nazionale in materia di interventi di 

soccorso per i danni causati da eventi atmosferici di carattere eccezionale; 

VISTO il decreto ministeriale del 30 dicembre 2005, pubblicato sulla G.U. n° 6 del 9 gennaio 

2006, con la quale il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali dichiara l’esistenza del 

carattere di eccezionalità delle piogge alluvionali del mese di dicembre 2004 nei territori 

delimitati dalle province di Cagliari, Nuoro e Sassari in cui possono trovare applicazione le 

specifiche misure d’intervento previste dal D.lgs 102/04 per il ristoro di danni alle sole 

produzioni; 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma 

Agro-Pastorale n° 040 del 23 gennaio 2006; 

VISTI i Decreti dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n° 3 del 7 febbraio 2007 

e n° 20/971 del 20 aprile 2007; 

 

 



 
Servizio Territoriale del Basso Campidano e del Sarrabus 

 

Sede legale: Via Cagliari,  276     09170  Oristano    C.F. 90037020956      tel. 0783 308 580    fax 0783 300 677 
Sede amministrativa: ………………………………………………………………. 

www.sardegnaagricoltura.it 
 

VISTA la Determinazione n. 388/2007 del 12.12.2007 (Area di Coordinamento Attività Ispettive) 

di accertamento e impegno della somma di € 7.131.255,98 sul Cap. 040126100, imp. provv. N. 

306 del 12.12.2007, concernente “Assegnazioni dello Stato a favore delle aziende colpite da 

calamità naturali o da eccezionali avversità atmosferiche e per i danni derivanti dalla profilassi 

vaccinale contro la febbre catarrale degli ovini” (Leggi 364/70, 590/81, 198/85, 185/92, 388/03, 

350/03, D.lgs 102/04, Legge 11/05); 

VISTE le domande presentate dalle Ditte di cui all’allegato n.1 alla presente Determinazione e 

l’allegata documentazione; 

VISTE le relazioni istruttorie allegate alla presente determinazione dalle quali risultano 

sussistenti le condizioni generali di ammissibilità e nelle quali appaiono individuate sia le colture 

che le superfici da ammettere a contributo ed il relativo importo; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Per i danni subiti a causa delle piogge alluvionali e persistenti di dicembre 2004 in parte della 

provincia di Cagliari, Nuoro e di Sassari, ai sensi della legge in oggetto, è riconosciuto, a favore 

delle ditte elencate nell’allegato n.1 alla presente determinazione (capolista ABIS MICHELE) 

che costituisce parte integrante del presente provvedimento, un contributo complessivo di           

€ 2.176.860,86;  

Art. 2 

L’ impegno e il pagamento degli importi concessi con la presente determinazione graveranno sul  

Capitolo n° 040126100, esercizio 2008, Determinazione n° 41/2008 del 3.03.2008,  Impegno n° 

306/2 del 05.03.2008 per € 1.993.640,05, Determinazione n° 44/2008 del 13.03.2008, Impegno 

n° 306/3 del 13.03.2008 per € 183.220,81; 

Art. 3 

Di operare la ritenuta d’acconto, dell’importo complessivo di € 6.940,86, ai sensi dell’art. 28 del 

D.P.R. n° 600/73 relativa ai beneficiari di cui all’elenco allegato; 

Art. 4 

Di liquidare la somma di € 2.169.920,00 a titolo di pagamento netto ai beneficiari di cui all’elenco 

allegato; 

Art. 5 



 
Servizio Territoriale del Basso Campidano e del Sarrabus 

 

Sede legale: Via Cagliari,  276     09170  Oristano    C.F. 90037020956      tel. 0783 308 580    fax 0783 300 677 
Sede amministrativa: ………………………………………………………………. 

www.sardegnaagricoltura.it 
 

 

 

Avverso tale provvedimento è ammesso il ricorso gerarchico presso il Direttore Generale del’ 

Argea Sardegna, ovvero il ricorso al TAR rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data della 

notifica del presente atto. 

                                                          

                                                                                  Il Direttore del Servizio 

                                                                                                           Dr. Mario Schirru 


